



## Câmara Municipal de Arraial do Cabo

Av. Almirante Paulo de Castro Moreira, s/n.º - Centro - A. do Cabo - CEP 28930-000

**GABINETE VEREADOR AYRON FREIXO** 

INDICAÇÃO nº

23/2022

Ao

Exmo. Senhor

Marcelo Magno Felix dos Santos

M.D Prefeito de Arraial do Cabo

Exmo. Senhor,

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, consoante disposições da legislação aplicável ao caso, indica ao Exmo. Senhor Prefeito de Arraial do Cabo a necessidade de implantação do programa de atenção integral a saúde da pessoa albinismo.

## **JUSTIFICATIVA**

Como não há números sobre os albinos no Município, um dos primeiros objetivos do programa é construir o perfil epidemiológico dessa população. O programa de saúde para os albinos, e um dos passos para a implementação de uma política para o grupo. A divulgação da condição e das necessidades dos albinos, a provocação social ao debate, e a busca de diálogo com setores essenciais na estruturação de políticas públicas, levaram a imposição da discussão sobre as necessidades dos albinos em diversas esferas decisórias, inclusive na rede pública de saúde.

Arraial do Cabo, 23 de maio de 2022.

Ayron Pinto Freixo

Vereador